
PAM
FRAI\TISKA J.VAVAKA

SoUSEDA A RyCHrÁŘn nnn-čtcrÉHo

Z LET 1770-1816,

vyoÁvÁ

J|NDŘ|CH SKOPEC.

rŘe rí (RoK l7gl - 180l ).

čÁsr I.
a\,\

(L79t_ l7g4.)

popít,
SVAToJeNsrÉHon číst-o l33.

SvAToJANSI(Éno" NA RoK 1915. č. 3

V PRAZE 1915.

mÁrlR.DEM ,DĚotcTví sV. JANA nnpoilnucKÉHo". TISKEM
cyRtLLo-METHooĚlsrÉ KNIHTtsrÁnny V. KoTRBy.



42 Rok l79l.

vědět mohu, se divili; ate na velimském znáti bylo větší v historiích
zhěhlost než na ho átevském. P idal potom velimsk;f toto: ,,Uh i mají
až posavad toho krále Štěpana neporušenou pravou ruku,l) kterou každ
rok s velikou slávou na procesí nosí a sejde se k tomu množství lidu."
Na to lsem já ekl: ,,To isem posavad nevěděl, aby Uh i ruku sv. ŠtO-
pána neporušen,u měli." Oni oba iednotlivě vy kli: ,,Veru,') mají, maií",
a hned velimskli p idal: ,,Jako maií Cechové neporušenli iazyk |ana Ne-
pomuckého, t79l tak maií Uh i neporušenou ruku ŠtOpana krále."

P išla potom eč o korunování Leopolda císa e na království uher_
ské v Prešpurku i také o zdeiším byti majícím korunování. Řekl zas
velimsky: ,,Česká koruna má b t pěknější a ozdobnější než uherská."
Odpověděl isem z "Iá 

tomu nevě im, nebo jak by to mohlo byti, aby ko-
runa z nebe p inešená byla špatněiší nežli ta, která na zemi iest dělána ?"
Oni se pozastavili. Já p idal: ,,Není-li pravda, že uherská koruna z nebe
jest?n Řekli oni: ,,Ovšem, tak se praví." tá p idal z ,Až podnes tomu
žádny Uher neodpírá.u Oni: ,,Veru, žádny ." Já zasi ,,Tak co je z nebe,
musi b}'ti pěkněiší nežli to, co ze zemé iest." ,,Ovšem," ekl velimsk
a hned začali jiné eči. |á porozumívaje,3) že se ty porce na ieiich talí e
nešikují a že ie neradi maií, p estal jsem p edkládati; vždy ale jsem
z nich vytlačil divotvornost katolické víry, když o neporušené ruce a

iazyku i o koruně z nebe p inešené sami vyznání učinili. P idám k tomu
tohle : l)

Ačkoliv nyněiši učenostové a noví kroniká i všecky témě v sta-
rych kronikách zapsané divy a nad rozum lidsky stalé 5) věci zamitaií,
mezi iinlimi i tu korunu uherskou, aby z nebe byla, pochybují, proto
vŠak p ece svatou ji imenuií, proto pry, že iiž je ten starodávní zvyk
tak li imenovat. Ale od čeho pak ten zvyk pošel? Musí mít p ičinu!
Naproti tornu o zdeiší české koruně napsali i kdo ji v Praze dělal, a
taky ii svatou jmenuií, an ieště žádny starli kroniká t80] ani cizi ani
domácí tak ii nepoimenoval a nezapsal. Odkud to ? Včera čtli: ,,uherská
koruna svatá", žE musili, - dnes praví: ,,česká koruna svatá", že sami
chtí. Onano má takové staré iiž své p íjmení, a rádi by jí ie o) vzali, -tato pak ieště nikdy ho neměla, a rádi by ii ie dali. Pochop a tozvaž
to, čtená i I Jak taky mezi tím jasnym nynějšínt unrěnim, kdy ž ien chceme,
cbybičku naideme !

Tušim, my sedláci abychom ierr zristali p i starém: My tnátne
naše pole stará, ba právě stará, mě jnre taky starou víru. Na ta7 )

pole nám svítí staré slunce, stary měsíc, - nechtiž náš rozum osvěcuie
staré umění starych otcri a staré církve ! Jestliže prve svět byl lepší a
na všecko jadrnější , než|i iest nyní, takyť i to mudrctví nebylo ničemné -a iak by bylo, poněvadž i to nyněiší od starého plyne a p vod svtii

1) Chová se v zámecké
z Uher a mluvili slovácky.
světlovati, že Vavákovy vyvo
ného jeho názoru o ptivodu ko
pastorové ustali v hovoru o

- 
u) R: lrínieg_ssi... stalle. - 6) R: wčerá.. pržjgmieni... ho...

ho daly. 7) R: stare . . . na ty.

Rok l7g2. 43

má? Hádei, kdyby nyní některl apoštol, t eba taky ten učitel národ ,
Pavel, nyněiším někde mudrák m kázal, zda|iž by si takovou minci iako
u Agrippy neb v Řimě neutržil ? 1) Tohle pry ie iezuitsky 1) štrych ;

"Stará 
vira, staré víno, stará rnince", - ale však p ece posavad p es

to nenÍ. Mnoho iest těch, jenž mají rádi staré víno a starou minci, ale
neradi p i tom mají starou víru. Všichni pak neiradši máme starého
Pána Boha, měime pak taky rádi starou vlru.3)

+

l

í
l
l

Rok 1792.

[83I PrWňI Den W RoCe br^L tepleg
a z teMna Wesskeren sWětleg.

Na začátku toho léta chtíce p át p íhody svéta,

asi

Ti, hoa yž iiž pi áni ho chtěií mlti mrtvého. Proč, to času nich ieden p ední a velmi od nich vá-
žen , plavll: 

"K{o ví, iestli to p ece do Prahy p ivezli korunu,
anebo knih.u." Odpoy qěl jsem mu: ,,Kdy*s- tak rád věděti
chtěl, co p iv9!li, mě] lj]si e jít podívat a nezristal bys v bludu;
nebo pon ěvadž nevíš, jestli píivezli korunu, taky nevíš a věděti
nem ž.eŠ, iestli píivezli knihu, když's jedno ani druhé neviděl.

Ale qáry-lj pak iá _zaóátek roku tld takovych bájek a kle-
vetavych blgdn ch smyšlínek p áti ? Ovšem nehodnó; že ale
jest pravdivé, iiž jsem napsal.

[84l Dne 8. a 9. ledna sníh s větrem se spustil a padal, až vinšo_
vaně osení zimní p ikryl. Toho měsíce, když potom více sněhu p ibylo
a na saních a) formani ieti mohli, p ibylo ceny obilné: Pšenice pěkná
5 z|., tvrdá 4 zl. U a 5l kr., žito 3 z,1.6 kr., iečmen 2 zl. aL kť., oves
1 zl, 12 kr., pro o 4 z1.9 a 12 kr., hrách 6 zl. 15 kr.

V posledních dnech ledna sníh všecken sešel, vody na potoky
p ibylo i na Labe, též všecka zemé navlhla, ale vždy ta t íletní suchota
ieště proražena a navlažena není.

Okolo Hromnic iiž pole osychala, v písčit ch zemích lidé orali
a iaré pšenice a žita seli. Cesty zlé se udělaly, formani pro obili když
nejeli, každému o několik groš spadlo, a sice okolo 10. nora měla
pšenice 4 zl. 54 kr. pěkn á, tvrdá pak 4 z|. 36 kf., žito 3 zl. i taky 2 zl.
54 kf., iečmen 2z1.20kr., proso 4z1.3 a 6kr., oves 1z1.9kr. atd.

rodes Agrippa I. dal zabíti apo -

, š!ol4 (Agrippá II. uznal Pavla, kt-erlipl9d reg . . . Jezuitskeg. ') Stránlr
[81.- anjch.

i{



44 Rok 1792.

13. a 14. nora mtazivo začalo b}rti, 15. sníh s větrem se prášil
až zemi p ikryl, 16. silny mráz, ostry a zimav , vítr a první v tu zimu
neivětši zima.

Dne 26. nora Jan Roztočil, mlyná v Tatcích na panství
ch prorokťr helvetskych, um eI.1)
mu kde v prorockych knihách
k nevypitvaně a bláznově vy-
nemotorně (nenotovně) pálal

Josefa ne Leopolda - tvrdil,
že iiž b|áznovějšlho mluvenl b}rti nemohlo. Mnbzl z toho a-
mého cechu d ív všecko vě ivše rnu , když viděli, že ieho pro-
rokování není než lživé iiž nehrubě ho pošlouchali,
ano tak zavrh|i, ž9 on -bohatou víru vyhlaŠujeo) a
v_ nl Viu isa i horlivě ií však proto p ece v největší
chudobě, bídě a nouzi d val, ba ani na ieho funus brat í
se nedostávalo a zpév dokonce žádn nebyl- K tomu pastor
kšelsk ,') že od něho nikdy ieho t86] roční povinnost dostati
nemohl, na funus p ijeti nechtěl, šesf zlat ,ch od toho žádal.
To dalo_ p íčinu, že mlyná ka místo brat í sama žaltái zp|vala,
když piede všemi ve ejně
proto p ijet nechce, že mu
brat í pro pastora do Ho á
na cestě, a tak dohoniv jei, še
a když tělo do hrobu spustiIi,
to bylo všeho všudy; p ece m
dáti musila. NB. Osmnáct lidu toliko na tom funuse by.lo.

Dne 2,,3., 4.,5., 6., 7, b ezna iiž po t etí zima tvrdá ude ila,
mrazy i do chlívti se dostaly, okna zamízovala a ti, ienž p ed tím obilí
iarní sili, iiž se z toho rmoutili.

Ku konci nora a na začátku b ezna obilí se platilo: Pšenice
4 z|. 36. kr., žito 3 z|., iečrnen 2 zl. l8 kr., ove l zl. | ! kr., proso 4 zl.
6 kf., hrách 7 z|,, seno 1 centnli 45 kr.

[87] Dne 3. b ezna v Praze a dne 4., 5. a 6. iiž tu i tam
po _celé zemi smutná novina se roznášela, že náš nejmilosti-
vějŠí monarcha a král Leopold II. dne l. bí.ezna, t l dili toliko
nemocen jsa do yěČnosti vykročil. Každy tak nenadálé p íhody
e ulekl, však ovšem jináč nebylo; ob!íbilo se tak 'božské

všemohoucnosti tohoto milostivého a ode všech milovaného
pána z těchto království do nebeského povolati. On se naro-
drl z otce císa e Františka I. a z matky Marie Terezie r. |747

?

crk 1792. 45

dne 4. máje, na knížetství toskánské dosedl roku 1765, dě-
dič,ré rakouské země p iia! po bratru svém Josefovi II r. 1790
dne 20. nora, na císa stvl ímské korunován byl ve Frank-
furtu 1790,9. [ina, na královstvl uherské v Prešpurku 1790,
15. Iistopadu, na království české') v Praze l7g1,6. záíI. Od
smrti císa e |osefa II. až do smrti své ve všem panovnlkem
byl 2 léta 8 dní, od korunování císa em 1 rok 4 měslce 22 dní
t alem uheisk}7"i i ,ot 3 měiiie 

-Í5- 
ň;j, králem e .rr. rn s ,r j

sícti 24 dnl.2)

[88] Již proběhlo kolik set let, cp tak mal , čas vidět svět
v íši ínonarchu ímského a v Cechách krále českého.u)

Tak rychlou smrt nlonarchy našeho mnozl k něiakému
otrávení p ičítali, i z Vídně v psaních to sem p išlo, ale našlo

, že on zapálenl st evnl aneb vnit ní brant dostal . 28. nora
se roznemohl a l. b ezna čtvrt na čtvrtou hodinu po poledních
um el ; byl čtvrtek mezi neděll prvnl a druhou postní. Dne
6. bíezna v kostele kapucín v císa ské hrobce bylo poh beno
ieho tělo, srdce v kostele augu tiniánrj bosákri, jenž iest dyor-
ky farní, vnit nosti pak v kostele arcibiskupském sv. Stě-

pána. {)

t90] Dne 19. bíezna, v ponděIí po neděli Laetare, na den
v. |osefa, v hlavním kostele pražském začaly se exekvie neb

poh ebnt památka za v Pánu usnulého císa e a krále českého
Leopolda II a trvaly po t i dni, kdež byla nákladně p iprave-
na smutná strojba (castrum latině), kostel cel černě odín,
mnoho lamp a p es tisíc svíc rozsvíceno ; též koruna naše
zemská a jiné královské [odznaky]u) vystavené byly.u)

Takové poh ební služby dály e v biskupství budějovském
t4., 15. a 16. bíezna, v biskupstvi litomě ickém 22., 23. a
24. b ezna a v ty dni taky se dály ve všech farních kostelích
v arcibiskupstvl pražském,' totiž 26., 27. a 28. b ezna. V Po -

děbradech pak až 29., 30. a 31. bíezna, kdežto také zname-
nité castrum doloris (strojba smutku neb bolesti), které hned
ku poh ební památce naší matky Marie Terezie slavné paměti
roku 1779 poděbradsk pan vrchní, Jan |osef Baierweck, p i-
praviti dal,?) vystaveno bylo a z celého panství z každého nu-
mera iedna osoba aby p išla, naiizeno bylo. AIe z Milčic

1) R: Bozske . .. Tosskánske . , . Cžehske. -2l Kramer. Nov., l7g2,
str. 8[. a 82. na
a dobu vlád tsk;f
král , kteí poč
Václavenr, p , ,,d
žádn, císa - tuť
1) Kramer. Nov., 1792, str. 90. ó) R z Regalia 9 Popis v Kramer.
Nov., l'92, str. l05. Tamtéž: ,,Prvniho dne exekvie držel zdejší biskup
a spolu probošt kapitoly pan Erazntus Kriger, ku kterlinrž znamenitou
muzyku zámeck kapelmistr, známy a v born hudebn;i kunst , náš
pan Koželuh vyhotovil." 7) Pam. l. 2., str. t.



4b Rok 179'2.

1. helvetskych domťr žádn __nešel, 4č z jin ch vesnic byli. [9t]Tu strojbu'maloval pan Václav Kramolín, rodič a rňeStěntň
nyrnbursk;i, těchto let pro kunstovné em tam v zemi malo-
vání velmi znlm . a_vzácny,_') která iiž nyní po t etí byla vy-
stavena a zachovává se v zámku v káncelá i vrchno idiíelském
ve dvtluu) truhlách.

Tuto bezděk dotknu o těch,
iichžto iest nyní hustě
a p edou velmi tlustě;

l' i:'í 
"' 

l,i,Ti: ť'"lii dií, l'lJI1, u.

Ti slovou illumináti neb osvícení; dle iejich rozumu všecko pry od po-
Čátku bylo sprosté a hloupé, všecko pt |ináč miuže b}rti než až posavaci
lest. Všecka starodávní práva, ustanovení, ízení, vláda a panování,

Rok 1792. 47

boitiv a válek vedení, smlouvy pokoie, staré instituty, zaloŽeni, obyČeie

a,co t93] více: všecka náboženství, jak ímské katolické, tak iiné, buď

ono |aké bud', celá neive ejnější církev Boži, vŠecko PÍsmo svaté, všecky

ieho iak chkollv nábožník v klady a vyučovánÍ, vŠeliká dobrá a po-

božná uvedení, na Boha pamatování, k němu volánÍ, v něho vě ení
a doufání, pťo ieho lásku něčeho učinění, k šťastné smrti se hotovení,
z dobré odplaty nebe e těšiti, ii očekávati, ze z|é odplaty pekla se

rmoutiti, od ní utíkati, na věčnost mysliti a ií se strachovati atd., - to
všecko, pravím, iest u nich sprosté a hloupé b|áznovství, strach pry se
tím 1) len nahání a iest sam,[ pouh blud a vymyŠlení |idské. Hle,
osvícenrí politicky rozum, iak se pravého náboženství spustil, kam p išel I
Tu máme iiž základ toho, co bude p ed skonáním světa, iak p edpo-
věděl náš vševědoucí a věčny základník pravého náboženstvi: ,Když
p iide Syn člověka , zda|lž nalezne víru na zemi?" 2) Z toho znáti, že
žádnou nenalezne, ba ani tu lutriánskou, ani kalvínskou, ani Jednotu
bratrskou, neb illuminátové žádnou nedrží aniž držeti budou. Co pak
našich nyněiších novych odpadlcťr kdyby tenkrát víru hledal ? - kterou,
kdyby dnes p išel, [94J nalézti by nemohl, poněvadž každ ieiich dťrm

tinou frá, iináč čte, .iináč mysli, iináč vě í ; oni pak ltebozi praví, že

iejich vira z stane toliko, katglická a Iiné že zahynouti musejí. Hle,
iak pak zristane, když ani dnes patrná a stálá není, an se ieště množi,
drží, spravute, pevní a nic netrpí ? Jestliže něco iiného staršího, vzácněi-
šiho a daleko iistěišího i ozdobněišího illuminátové za hlorrpé a ni-
čemné drží, tohohleť právě ani si nevšimnou a iako na lejno v cestě
šlápnou.

Tu isem vám, mé děti, učinil zmínku o těch illuminátích neb
osvícenych lidech, kterychž však ve vsích málo uhlídáte, ale jejich
díla lak v církevních, tak v politickych a právních zemskych věcech
často cítiti m žete, abyste, když z toho vrchu časem bude se prášiti,
kou iti aneb i plamen co z hory Etny 3) vystupovati, abyste, pravím, tr -
byli malomyslní, lekaví, strašliví a od staré vír t eba ien myšlením
odstupuiící. Hle, tenkrát bude znáti, že iste vě ící, když v protivenství
a zármutcích vé iti budete. Když e nic netrpí, snadno lest vě iti, lako
iest snadno na tiché vodě se plaviti a iako iest snadno, dokud bitva
není, vojákem byti. Abyste pak tépe těm ieiich dílám rozuméti'a !e
rozeznati mohli, tuto vám něco p edočním, co iiž z té iejich školy oěi
naše viděly : 1)

t95l 1. Svoboda svědomí, to iest, že pr nemá .mít člověk svě-
domí vázané nějakym 5) náboženstvím, čemuž jestli tak iest, nadarmoť
Kristus s nebe sstoupil a víru i církev založil a nadarmoť iest všecko
ve světě.

2. Zrušení všelikych církevních po ádkti 6) a ustanovení, sněmov-
ních snešení, nadání a privilegií.

1) R: Weyklady . . . pre;f se , 8. - 3) R: Ethny.
4) Témě o všeclr událostech, i shrnuje do 12 od-

stavc , bylo iiž yyplavováno . v p oPantělí". ó) R,.



48F Rok 1792.

3. Rozvázání od poslušnosti duchovním vrchnostern i těch ,ehol-

ník v klášte ích i žid od poslušnosti svym rabín m.
,L. umenšení i odeimutí práv konsisto sklfch, duchovních a dání

jich v moc světskou.
5. Tolerancí aneb lrpení v zemi jiná protivná náboženství. Tohle

však horší, že k těm kdo se p ihlásiti a od své víry odpadnouti chtěl,
na v li zanecháno měl.

6. Zrušení klášterťtv, těm pak zanechan m odejmutí fundací i že-
broty a tak těch ostatních poztistallich eholník hládem rno ení a linych
více do ehole nep ipouštění.

7. Prodáváni a na peníze uvedení kostelního zboží, a sice nádoby
posvátné, monstrance, kalichy, ornáty atd., taky i žid m, kte í dost
lacino takové koupivše dtaze zas prodávali aneb sami s posměchem

užívali a dosavad užívaií.
1961 8. Zav ení, zbo ení mal ch kostelri a kaplí, ieiich mohovitosti

a lakovosti (materialia) prodané a odňaté. Z toho ovšem platí 1) se
onino lokální kaplani, ale na ně ieště fará ové p idávat musejÍ, aČ s tím

vším leště iejich obrok dost skrovny b}rti musÍ. Item platí se taky

z toho normální učitelové kanto i, ale hlavní z etel jest, aby neivíc ně-

mecky učili a naše čeština aby tak pornaltt zahynula. NB. Nyní na

tento l7g2. trok] iest roční plat kantor m odňat a malí takov od lid1

v sobotálesu hledat a dostávat, a sice od 6 let až do 12 má kaŽdé dítě

48 neděl v roce do škoty chodit, dle zp sobu svého učeni sobotáles
platit a kdyby den neb dva dni do školy nešlo, má e duplovan, sobo-
tátes dáti.2) Takové peníze maií rodičové rychtá m, rychtá ové pak do

zámku odváděti a odtud se mají kanto i podle množství svlich žáktl
vypláceti. Jest též dílo illurninát v.

9 Zápovéď zvonění na mračna, procesí na zázračná místa ta

byla cesta, kterou od zrušenych klášter , kostel a kaplí zvonové se
prodali, poklady kostelní pobraly a zpenéžily, však ale to ien na pat ící
místo p išlo, co páni komisa i odvedli; co sobě zanechali, z toho ie
žádny nevinil, tak že ty pťrsobilosti odnímajícím byly sice neinešťastněiší,
p i!ímajícímu místu málo šťastné, ale pánrim komisa rim [97] právě
rrejšťastněiší, tiť lsou z té illuminací (z toho osvícení) neiosvícenější
ztistali.

l0. Latinské a jiné vysoké školy, umění theologické a stupně
k duchovnímu ou adu českému lazyktt zce|a odnětí, tak že chce-li Čech
něco takového doiiti, musí nejprv p emnoho pokusiti, eČ svou mate skou

1782 i ttalší a posléze guber. na izeni z 8. června 179l.
Korunovační viezd Leopolda II.

Na Hybernském
Paměti Vavákovy. III., t.

do Prahy: Na Staroměstském náměsti, -(nyní Josefském) náměstí.
3



50 Rok 1792.

zavrci a cizozemské eči dob e e naučiti, s tou Potom telrv do vYŠŠich

škol p ipuštěn blfvá, které však leŠtě platiti musÍ.l) Tudy pouhému

čectrovi odňato iest všqcko umění, neb p evracováním iazYka a na-

kládáním na škoiy má cestu zavalenou. odkudž nemnoho iest na

kněžstvo chvátajlóictr žákťt a ieště méně rodiČri, ienŽ bY tak velik

náklad na děti v-eati , a kd,yž by na kněžstvi p iŠli, aby měli své Pot ebné

živnosti dost málo, kněžské 2) pak ceny a vážnosti nic.

1l. práv zemsk ch p edělání a tou osviceností takové iich vY-

lasnění , žE se lim srozuměti nem že . Protož prokuráto i, sYndikusové

na každy artikul zase jiné obšírné explikace, vysvětlování a vYiad ování

míti a nimi se trápiti museií, a p ece někdy mYslÍ-li 3) Po své velké

práci, že dob e věc spravili, ona se iim za nic položí.

l98] !2. Církve Boži malá vážnost a vkroČení do ieiích Práv,

papeži ímskéffiu, biskup m atd. malá aneb žádná posluŠnost, zákona

božího háiení, zastáváni špatné, církve pak žádné a abych mnoho

málem zavíel,, neselhu , kďyž eknu, kdyby nyní t ebas Or.l|Ý :,.g
tridentsk;i držán byl a- sváa) akta po světě rozposila!, netoliko bY ie
nedrželi, ale i vyvraceli, poněvadž z toho prvního málo aneb nic drŽL,

Klatba církevn i ta iest až ke dnu mo skému poh ÍŽena. NeliknovalY se

i missáIy (mešní knihy), rituály, agendy (pravidelní církvo-vodY), bre-

viá e 1tnezsté modlenij opravovati - eiii kaziti,listY z nich trhati, ádkY

zamazovati,al - naproti tomu knihy proti Bohu, protl ví e, proti ntrav m

atd. čelíci, lenž prv opravované aneb i pálené byly, ty háiiti a aby

každy svobóoně, co chce, čísti moht, byť to se zkázou duŠé jeho bYlo'

dovolovati. K tomu ještě pat í v kostelích farních rozliČnych PoboŽností
zastavení, ktiru literátsk,ich zkaženi, ie!ich fundací PobránÍ, kancionálti,

poh ebních oděvti a lin ch náležitostí prodání, - zatinr něiakYch iinlich,
zákonem Božím zapověděn;fch i všemi, ano i pohansk;imi PrávY tresta-

nlich h ichu a zlovolností prohlížení, trestu zbaveni a |ako dovolováni,

t99] Těchto toliko dvanáct kusri, které my sprostí a neuČení

sedláci jen v našich vesnicich jsrne viděli a posavad cítínte, ze ŠkolY

p.p. illuminát v (osvícenlich lidí) vyveden ch zde stavím; lidé uČeněiŠÍ

buoou iich snad vědět daleko víc a Pán B h nelvíc, PoněvadŽ on i to
ví, co oni ieště v kryptě srdce svého skryté maií.

Ale ekt by snad někdo: Což pak [i]si to tu napsal a na samé

illumináty složil, však pak to všecko císa Josef tI. na ídil; kdYbYs to

všecko zamital, císa skému poručení bysi se protivil; vŠak i v tom

Rok 1792.

mnoho iest dobrého, ptatného a chvály hodného atd. Odpovídám, seč
b}rti mohu: Ovšem, nelstarostlivěiší císa losef iakožto poddané své
míluiící všeliké proby (zkoušby, zkušování)1) dělal, aby v zemich ieho
dob e bylo, poněvadž projekty (oznámení) od illuminát iako dešť se
naň lily : ten p edha zoval, ten . žaloval, ten zrazoval, ten ponoukal, ten
osočoval, ten dotvrzoval, ten p isvědčoval, ten svoloval, ten na izoval
a psal, ten vykonati poroučel, tak že často dobr a p íIemn oumysl
toho slavného pána lidem. trpk a nep íiemny b;ival, a of,, takovli mo-
narcha, iehož starodávní a strašliví nep átelé Turci se strachovali, ve
škole těch illuminátri ien žákem. byl.

[100] Neprotivilť lj]sem e nikdy, aniž protiviti budu, neb my
sedláci spíše než kdo iiny umíme něco protivného snášeti, když časem
jak na poli, tak doma ve všelijakych d ležitostech škody trpíme a naděie
našeho potěšování se trati, aniž se vším tím nám sedláktim e ubli-
žovalo, nybrž císa Josef vždy jen nám pomoci') se snažil a zajisté
pomohl; ale proto jen to zde stavím, že ani ti sprostí sedláci neisou
tak hlotrpí, aby školu illuminát nepoznali a z ní pocházejíci umění
cítíce, taky ani slovo ceknouti nesměli.

Že z toho mnoho dobrého a platného i celé zemi prospěšného
pocházi, pravda jest, iako pravda jest, že z voienské bitvy polní mnoho
dobrého pochází těm, ienž zvitézlli; ale těm, ienž padli aneb raněni jsou,
ti na ni naríkaií. Ano, dobré jest každé iídlo, každ nápoi ; však když se
toho mnoho uživá, byvá nezdravé i záhubné. Zatim nechť p.p. illumináti
osvěcujou, jak chtějí, ten svět ; - ty p emudrován byti nernohoucíBože, rač
osvěcovati smysly a srdce všech nás tvych zalibenych tvor , abychom 3)

v rozličnych kolotáních světa tohoto se zmítaiice, vždy a ve všem po cestě
p ikázáni tvych kráčeli a ne falešného světa, ale tvou nebeskou věčnou
odplatu očekávati i obdrželi. Skrze P[ána| našeho J[ežíše] Krista. Amen.

[10l| Ještě p idám iednu dějinu dle p íležitosti se sem šikující,
kterou iedna vysoká hlava viděla a p ítomna byla: Stalo se na hradě
pražském, že po korunováni monarchy našeho, Leopolda II., druh;i den
žádal audienci aneb slyšení u |eho královské Milosti ieden sta ičkli
knéz, Čech. Byv') p ipuštěn vinšoval králi dlouhé a šťas[t|né panování
a potom p ldal, že sice jak panstvo, duchovenstvo, tak i lid sprost lei
miluie a iemu dlouhou bytnost p eie, však ale panování ieho že dlouhé
nebude, protclže iest v rukou samych illuminát v. - Iiž nyní ten slavn
a dobry pán neni, 5) ale illumináti posavad jsou. Pán B h račiž ie
osvěcovati světlem své božské milosti, aby radami a skutky svymi
budou-li ještě co osvěcovati, osvěcovali to podle Boha a církve Boži,
a ne podle světa.

Ale ekne snad někdo : Kde pak [j|sou a jací [iJsou ti illumináti ? Od-
povídám: Již nyní po celé Evropě tu i tam se vynacházeií a isou dvoií:

L Vyšší; z těch někte í chodí v šarlatovych pláštích , ozdobeni
jsou zlat ,mi etězy rozličr; ch světsklich tovaryšství 6) a ád , bydleií

l) R: Skaužby, skussowáni. -2) R: Pomocti. - 3) .R : abychllle. -
0) R: Wižssj . . Towaristwi . . . Knjžetcych.

5l

i
{
t

l
)

I



52 Rok t792.

nejblíž od královskych a knížecích dvortl, p ijímaií i vydávají listy do
kralin a zemí, co za dobré a spravedlivé uznalí [l02] a vydají, to musí
b}rti dobré a spravedlivé, byt se to ani se zákonem Božím, ani s cirkví,
ani starodávními právy, ani starymi zenrsk;i mi obyčeli, časem ani
s svědomím nesrovnávalo; to každ , za dobré uznati, p ijmouti a proti
tomu dost málo ozvati se nesmí. Kdyby se kdo všech od Boha a církve
zapovéděnych h íchti dopustil, snáze bez trestu obstojí, než aby proti
tomuto naíizení slovo promluvil. U těch žádná víra, žadné náboženství,
žádné staré ustanovení, žádné klatby a závazky, žádná práva atd. nemá
místa. Oni praví, co časové p inášeií a co časové pot ebuií a rozum
pochopiti, vyhledati a uskutčiti miže, to že iest nejspravedlivější. Pryč
pry s bláznovymi star mi vazbami, ustanovenímí, zákony, vyklady r)

a učenostmi atd., to všecko vymyslili lídé na vazbu a zhoubu lidskou;
osvícen člověka rozum nemá se tak šáliti, svoboda mysle lidské daleko
iinam pat,í, než aby lu na světě takovymi vazbami, p ístrachy a po-
hrrižkami, vírou vázáním, tr bem těšením, peklem hrozením trápena
a mučena byla; to iiž dávno vymyslili lidé a kněží na užitek svtij.

[103] II. Jsou illumináti nižší a ti se vynacházeli témě u všech
stav , v zámcich, v městech i u vojenskych hlukti, zvláší lidé mladší,
kter m pobožnost lest trn v oku, a kdo by jim zvěstoval bázeň neb
kázeň, ten iest u nich každ , blázen. Ti pozna!í se po tom, když, co ti
první vydávaií a na izuií, oni to chutně a vděčně p iiímaií, chváli a za-
stávají; když kostel iim daleko, Pán B h p íliš vysoko ; když modlitba
ie mrzi a chudymi zhrzí; když tělo strojí a šlechtí, a duchem ídit se
nechtí ; když kázání v kostelích za|ežiz) v oostelích; když i rnše svatá
jest u nich času ztráta; když i rrešpory jsou iejich času škody; když
hanebné plzkosti isou iim v libé chutnosti; když na kněze nedbaií
a b\ázny ten z nich maií ; když všecky zbožné ctnosti mají za škodné
hosti ; když starym se jen smějí a co chtěií, to klejí ; když ne po práci,
ale tehdy spějí, že vic činiti neumějí, co by činlt chtěli.

U04] Ještě by snad někdo ekl : Iiž vidím a poznávám pravdu
a sám některé takové znám, o nichž's tuto mluvil, a časem až trnu,
když takové prostopášnosti i u těch pisa v zámcích a v městech
u mnohych nezvedn ch měšťánk a hejsk vidím; ale těším se a po-
chybuji, aby taky iaky knéz do toho cechu pat il. Odpov|ěďJ : Bylo by
k vinšování a dei B h, aby nepat il a žádny nikde nebyl. Ovšem, mezi
námi sprostáky neníť3) to veretné, protože nám to není hned k poznání,
p ece ale jest jisté, že i mezl svatou kněžskou hodností isou mnozi
raněni tou světskou dvorností. I tu rovně žádost světa, žádost těla
panuje, svátost a p ísaha kněžská se zavrhuie. Taky mnohému iest
papež v Rirně, iako Pán B h v nebi, daleko a v zemi biskup némá pry 1)

k němu hned p ístup. Kraisky ó) ou ad pry ie p edněiší a patenty rrad

breviá milejší. Toulat se a lásku u lidi hledati lepší pr ie než hodinky
íkati. S žensk m pohlavím ehnění lepší než těla mrtvení. Světské

Rok 1792. 53

pr driležitosti p edch ázejí pobožnosti. Co sta i knéží činili, v mnohlich
věcech pr blorrdili. Neníť pry 1) tak zákon prudk , áby nás zdrtil na
na krupky, atd. [l05] Mimo to víme, že nedávno ieden, a sice mnich,
když se zdál sám sobě osvícen m byti, myslil, že mriže cely svět osvě_
covati ; protož osvitil (p edělal) práva duchovní, však tak, aby se
nimi 2/ více světskému nežli duchovnímu stavu zalibil, což se i stalo.
Ale v Řimě a leště snad iinde ten ieho vtip daleko jináč osvítili , když
ieho knihy ve eině na oheň uvrhli, a ačkoliv ho světská odplata i sláva
p ece neminula, ale což platno, v slávě brzy um íti, čili bez slávy déle
živu byti, což lepšího iest ? ') Aneb zdaliž sláva světská iest iedin
a samotny cíl odplaty naší ? Atd. Iin spolu s ním rozličnych novych
věcí čili illuminací radou a osvěcováním p íčinou byl a protož nad
dristoJnost biskupskou ctěn. a) Jin}, tak rozum svrij osvícen;f byti viděl
a soudil, že sám od sebe, an ho k tomu žádná p íčina nevedla, cel
sněm kostnicky ') po t ech stech a sedmdesáti letech za neprav;i uznal,
proti něrnu dvě knihy sepsal a co ten sněm církevní za dobré, on za
zlé, co pak sněm za zlé, on za dobré vyhlásil a iej^ zničemňova1.6)

[106l Ten ovšem neichyt eiší by|, protože psal proti těm, kte í mu od_
povidati nemohou, čili snad neihloupěiší, protože osvěcoval t , kte í
žádného osvícení takového iiž nepot ebují, ba ani tento svět, poněvadž
dle jeho vlastního uznáni tak nyní beztoho osvíceny jest; protož do
světla světlo nositi a kde iiž roz[s|víceno, chtíti tam svítiti, opět b|áz-

#

f
f

P

') R:ŽádnePráwa . . . preg . . . Wegkladami . .

stách ..wzlásst. 2) R: zaléžegi...stráta.
Miesstiaanku negnit . . pržedse Kniezskou .

i dále tu: prey (preg). 5) h' : Kragskeg.

1) R: Negniť... mjmo toho. Swietsk mu.. .

p edse 3) Myšlen tu dle všeho h, horlivy stou-
penec a spolupracovník proticírkev ienž byl bene-
diktinem broumovsklfm, r. 1773 zvolen za opata, r. 1774 imenován e-
ditelem theologické fakulty pražské, po roce povolán do Vidně za pre-
sidenta bohoslovecké faku|ty taměiš, a dvorního radu, kdež mu svě ena
hlavně reforma studií theologick ch a organisace generálních seminá
na vychovu kněžstva v duchu osvícenském. Zem el roku 1785 (ve věku

o) Rz cztien. . . Konsstanciensky. - 6) Myšlen tu iosefinista I)r. Kašpar
Roy!o, od r.1782 profesor crrkevních děiin na bohoslovecké fakultě pražské

.hroženim... Mie-
') R: Miestách . o .

, . Kniezská. - n) R



54 I
ít
1;
{t

i,:

Rok L792,

novství iest, NikdYť fi|sou nerozuínní ptáci do svého hnízda netrousili,
an nYní rozumní lidé a leŠtě k tomu osvícení to činí. Já ien tohle p idám,
Že ten aŽ Posavad osvěcuje jiné a jiní osvěcují jehÓ, jen že on bez
P ÍČinY a oni z P ÍČinY, ano co víc, prve než on osvěcovati zača! aneb
iak zaČal (a), iiŽ na něm iiní viděli tmu, on pak sám sobě zdátse jasnym
b}'ti. NYní osvěcuie církevní historii, ale d.i B h, aby ta historie osvítilajeho. Za druhé, tohle jest až k smíchu , že 

-on 
svlfm psaním vychvaloval

toho,l) kterY kdyby Živ byl, dozaiista by ho proklel a z praňy vyhnal,
neb to Živ [j]sa mnoha st m daleko lepším NBmcrim učinil.

[107l K těrnto bY jeŠtě několik jinlich p ipočítati se mohlo, nebtak rnnoho illurninací (osvícení), kterě [iJsme 
-viácli 

a posavad vidíme,
musilo mnoho osob dělati, ale poněvadž |e neznáme (nóu u nás sedlák

nechť dělají, co chtí. P ecet někdy
ila mne síla má a světlo oči mych,
11.)') Řkou-li pak na to: ,,Ale ópět
') rny mrižeme odpovědíti: Po iak ch
osvěcovali, jasné činili ,,a noc obrátili

lrd.'n".,(Iob I7)') a bYI ,,Y hlasu poznání a vyznáni zvuk hodujíciho.
(Zalm 4|., v 5.) ) a Íkali iste: Císa pán,,obránce života mého; p ed
kym se budu t ásti''? (Žalm 26., v. t).;)

To o vysok ch. Ještě o nižších a to bude zkrátka; neb p i někte-
rYch duchovních illuminátích nižšich kdybychom měli jen své7) sprosté
Pozorování vYPsati, v Ší ině bychom se octli a iako Ž trétského laby_
rintut) dlouho se nevymotali. Však bude to ien o těch, kte í nedávn o zeŠkol vYŠli a |eŠtě vYcházeli a praví: My ideme ze škol neiosvícenějšich,
a nikdY se jeŠtě tak jasněneučilo jako nyní, a o všech starych duchov_
ních m Žeme Íci: ,,Tito bloudí s dcem ." (Žalm 94.) ) tl08| Ale snad
ŠkolY tím 10) nebudou vinny, nebo těžce iest p ipustit;, aby se tornu
v Školách uČili; to bude spíše z jelich vlastníóh náruživostí a p iro zen ,ch
vlastnostÍ- Hned bychom k tomu p istoupit mohli, kdyby sta í nek ičeli:
Ne tak, ne tak, ŠkolY nejsou i9n proto, aby čísti, psári, počítati, jiné ia_zYkY znáti uČilY, ale takY aby rozum osvěcovaly, zlé mravy napravo-
valY i P irozené náruživosti a vlastnosti krotily a cestu nadp iro".nou
takY ukazovalY. A poněvadž vy, mladi páni, iáete ze škol, jak praví-
te, neiosvíceněiŠÍch, protož my musíme na ua, něco iasněJšího a da_
leko sPanilejŠÍho sPat iti, nežlis čím [iJsme my p ed lety sepotkali. A poně_vadŽ Pravíte, Že my bloudíme srdcem , piotož ,uouo, kteréhoi istev Školách neiosvíceněiŠÍch nabyli, musíť vás tak jasné činiti, aby žádná
mrákota tmy a bludu na vás shledána '') b}rti nemohla.

MY sedláci ovŠem nerozumíme tomu, zdaliž to od p irozenosti
Čili od uČenosti aneb od zpuštěnosti pocházi, nicméně, co iest na nich

Rokr1792. 55

viděti, poněvadž iiž taky neisme děti, m žem činlt pozorováni, ale
uchoveJ B h následování!

[109| Mistra měli z těch, jimžto naši p edkové ikali lanec (a),')
ienž jest ádu nábožnych tupitel a hanec; tovaryšstvo bylo, z něhožz)
mnohy byl kanec. Vyšli ze škol na Páně vinici ne iako dělníci, ale lako
zb tníci. Vyšli k práci, a milují zahálku; vyšli k pozorování, a lsou plní
zanedbáváni; vyšli, aby vedli iiné, ale zasluhuií, aby iiní vedli ie. Vyšli
ze Škol neiučenějších, a hned učení pot ebulí. Službě duchovní se učili
(jestli však učili), a tělesnou vykonávaií. P lklad sice na sobě dávaií,
ale komu: nezdárnym dětem, pošetil m hejsk m, marnotratc m, sobě-
hrd m a vŠem zlosyn m; ti ovšem berouce z nich p íklad, tvrdí se
v svém zlém živobytí. O poko e, poniženosti, poslušnosti, zdrželivosti,
nábožnosti, horlivosti a dychtivosti, pilnosti a st ídmosti málo aneb nic
u nich se smlÍŠlía) a drži. Rád bych to zam|čel, ale viděti iest, že se
s Lutherem domnívají a k ičí: ,,Sola fides, sola fides - sama víra spa_
sena tebe činí ; dělej, co chceš.' Co víc : oni by ieště rádt něco starého,
co se jim nelíbí, vytiskli, a své novoty na nosy lidem věšeli, ale nevědí,
iak. Ve ejně v [kostele| a) nesmí, a p i schťlzkách vždy se někdo naide,
ienŽ iim odpor činí. Ale iá abych se nezdál iako žába zpév slavíčka
valchovati, takhle zavru6)z Kdyby nyní některli starli biskup a t ebas
ien Vokoun 0) z hrobu vstal, žeť by snad tohle ekl jim : 

"Snažujte 
se

pak dojíti dar lepších." (l. Kor. v kap. 12. v. 31).7)

[1l0] Dne
ve vi Jikvi za
trousiti eči, kter
a práv v Zelen
stran bez lttosti hubiti měli.
Daniel Jelínek, tu v' Bobnicích
hned široce dalece. Ti oba br
bradském vy lycháni a areste
dělích Daniel propuštěn, Mat
na obecní dllo tu v poděbrad
60 let. To jest tentyž Matěi l
odpadu od víry katolické-r.
lidu od víry pravé odvedl. R. 1785 ve vsi K ečho i 3 děti
p.ok til , zaéež v zámku kolínském, a sice na rynku rněsta Ko-
lína 100 ran, a sice v tlihodni po 50 dostal.- Loňského roku
p _ed .. kgrunováním krále Leopolda lI. v |ičíně p i trhu lidem
mluvil , že žádné korunování Leopolda nebude, 

-ale 
že se tam

do Prahy dostal.
na Husa. 

^ _:) r mně ponie-rš 12. - j) Verš almu si 
-píě-

td.- a R:2. ...k .nasse.skeho Labirinthu. . - iegi .-. :

'r) R: nietco . iiho .



56 Rok t792.

králové síedou a smlouvu o zahubení víry katolické držeti
budou. Toho tamní obršt od slavného Gemmingen reg[imentu]
dověděv') se poručil ho vartě vzlti, na rynku položiti a- 50 ran
velmi z etelnych vyraziti.

[ll1] P i konci b ezna a na začátku dubna obilí se platilo: Pšenice
4 z1.30 kr., žito 3 zl. bez groše i bez dvou,2) iečmen 2 zl. l?kr., oves
1 zl. 12 kr., hrách 6 zl. 30 kr., sena 1 centn1 30 kr.

8. dne dubna byla Veliká noc, do toho času iiž iarní setby doko_
nané byly. Okolo 15. dubna stromové velmi hojně kvetli, ale p išly zittly
a mtazy a všecko zkazi|y.

24. dubna, v den sv. Ii I, byl p eveliky vítr, že v lesích
stromoví lámal a vyvracel, stavení boril a pískem silně prášil.
V tom takovém větru vyšel oheň v Krátovérn Městci a-lrned
po celé m městečku se rozešel. Lidé ani k oh ni pristou piti, a ni
co od nábytku odnésti mohli, protož sho el tam kostel farní
v. Markety, fara, rathous a 254 domy. D ív pak, p ed dvěma

štěstí padlo tam 18 domri
dna ženská osoba, l mužsk 5)

, jenž p ed dvěma nedělemi 6)

navežené měli, to d íví zase
áí') ve dvo e za městečkem

obstál. Lituil nyní Městečtl
pod jménem Nejsvětější Trojice
drcnan, stojí, nebo by v něm

Korunovační viezd Le_opoldafill. do Prahy: P ed chrámem; sv.; Vita.
Hold ve vladislavském sále.


